
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 271 del 02/08/2023    

Repertorio Generale n. 998  del 04/08/2023 

Oggetto: DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI BITUMAZIONE DI UN 
TRATTO DELLA VIA D.H. LAWRENCE E DELLA PIAZZA FRANZ PAGANO IMPEGNO 
DI SPESA CIG:Z843BE01D5 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 271 del 02/08/2023  
  

Oggetto: DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI BITUMAZIONE DI UN 
TRATTO DELLA VIA D.H. LAWRENCE E DELLA PIAZZA FRANZ PAGANO IMPEGNO 
DI SPESA CIG:Z843BE01D5 . 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che: 
- il 14.01.2022 è stato firmato, dal Capo Dipartimento  per gli affari interni e territoriali, il Decreto del  
Ministero  dell’Interno  (Pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.  15  del 
20.01.2022)  recante “Assegnazione  ai  comuni  di  contributi  per  investimenti  finalizzati  alla  
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”   nel limite 
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;
-  il  provvedimento  è  previsto  dall’art.  1,  comma 407,  della  Legge  del  30  dicembre  2021  n.  234, 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il  triennio 
2022-2024”;
-  il contributo per l’anno 2022 è stato assegnato ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000  abitanti  
nella misura di 60.000,00 euro ciascuno:
- il contributo per l’anno 2023 è stato assegnato ai comuni pari alla metà del contributo assegnato 
per l’anno 2022 (€ 30.000,00);
- con Determina Dirigenziale n. 163 del  16/05/2023 si è provveduto a conferimento incarico di 

Responsabile Unico del Provvedimento, il Progettista e il Direttore dei Lavori

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 216  del 06.07.2023 è stato approvato il progetto esecutivo  per i 

copia informatica per consultazione



lavori di Bitumazione di un tratto della via D.H. Lawrence e della Piazza Franz Pagano lo schema 
progettuale sintetica della fornitura, per un importo  complessivo di € 30.000,00 di cui €  22.896,28 per 
lavori  a  base  d’asta,  €  467,28 per  oneri  di  sicurezza,  ed  €  6.636,07 per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione, il tutto secondo il riepilogo di sotto riportato:
A) LAVORI: €    23.363,93  €   23,363,93
Oneri di sicurezza ( -2,00%) €   -       467  ,  28
     LAVORI  A  BASE  D’ASTA €    22.896,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
1) I.V.A.                 €    5.140,06

     2) Oneri per la discarica (scarifica)
           mc. 40,00 x € 21,0 €       840,00

3) I.V.A. del 22% su Oneri per la discarica                         €       184,80
     4) Incentivi art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2 % sui Lavori) €       467,28      
     5) Per imprevisti < 5% €             3  ,  93
         Sommano €    6.636,07      €          6  .  636  ,  07 
IMPORTO COMPLESSIVO                                                                        €      30.000,00

-  che la spesa dell’intervento in oggetto è pari ad € 30.000,00 e trova copertura nel Contributo del Ministero 
dell’Interno con provvedimento previsto dall’art. 1, comma 407, della Legge del 30 dicembre 2021 n. 234, 
“Bilancio di previsione dello stato per l’anno 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025,  giusta 
Delibera di Giunta Municipale n. 216  del 06.07.2023;

Accertato che con Determina Dirigenziale n. 233 del 17.07.2023 è stato stabilito di avviare la procedura per 
la Richiesta d'Offerta sul Mercato Elettronico della  P.A., messo a disposizione da Consip s.p.a., ai  sensi  
dell'art.  50 del D.Lgs. n.  36/2023, invitato a presentare offerta –  per  i lavori di Bitumazione di un tratto 
della  via  D.H.  Lawrence  e  della  Piazza  Franz  Pagano,  che  l’importo  complessivo  dei Lavori è  € 
23.249,45, di cui € 22.782,17 per i Lavori a base d'asta, ed   € 467,28 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

Vista la scrittura privata stipulata il 28/07/2023 di espletamento gara RDO     n. 3681883, del 28.07.2023 con 
la quale l'aggiudicazione  per l'affidamento dei lavori di Bitumazione di un tratto della via D.H. Lawrence 
e della  Piazza Franz Pagano,  CIG:  Z843BE01D5, in  favore  dell'impresa  Aiello  Antonino &S.N.C. di 
Aiello Adriano Gregorio, con sede in Furci Siculo via Garibaldi n. 9, P. I.V.A. n. 03662050834, che ha fatto 
un ribasso  dello 0,5%  pari ad € 23.249,45 così specificato:
- Lavori €    22.896,65
- Ribasso dello 0,5% €     -   114,48
- Oneri di sicurezza €           467  ,  28
   Sommano €    23.249,45
- I.V.A. del 22 % €      5.114,88
- Oneri di discarica €         840,00
- Iva Discarica €         184,80
- Imprevisti < 5 % €             3,93
- Importo contrattuale €    29.393,06

Di prendere atto della proposta di aggiudicazione della gara di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. 
b) del D.Lvo n. 50/16 e ss.mm.ii. per i lavori di Bitumazione di un tratto della via D.H. Lawrence e della 
Piazza  Franz  Pagano,  CIG:  Z843BE01D5,,  in  favore  dell'impresa  Aiello  Antonino  &S.N.C.  di  Aiello 
Adriano Gregorio, con sede in Furci Siculo via Garibaldi n. 9, P. I.V.A. n. 03662050834, che ha  fatto un 
ribasso  dello 0,5%  pari ad € 23.249,45 così specificato:, 
- Lavori €    22.896,65
- Ribasso dello 0,5% €       - 114,48
- Oneri di sicurezza €           467  ,  28
   Sommano €    23.249,45

copia informatica per consultazione



- I.V.A. del 22 % €      5.114,88
- Oneri di discarica €         840,00
- Iva Discarica €         184,80
- Imprevisti < 5 % €             3,93
- Importo contrattuale €    29.393,06

Dato  Atto che  il  sottoscritto,  nella  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito, 
presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice  identificativo  della  gara 
CIG:Z843BE01D5 

Visto  il  Documento  Unico di  Regolarità Contributiva,  On Line numero di protocollo INPS n. 
39029818 data richiesta 09.06.2023, con scadenza validità 07.10.2023, dal quale si evince che la 
dittà  Aiello  Antonino  &S.N.C.  di  Aiello  Adriano  Gregorio,  con  sede  in  Furci  Siculo  via 
Garibaldi n. 9, P. I.V.A. n. 03662050834, risulta regolare nei confronti dell’INPS, INAIL e CNCE

Preso  atto  che  la  somma  di  €  29.393,06 I.V.A.  compresa,  trova  copertura  alla  Missione 1, 
Programma 5,  Titolo  2, Macroaggregato 2  Cap. 01052.02.00105212 Pren n.13624/2023, giusta Delibera 
di Giunta Municipale n. 216  del 06.07.2023;

Visti:
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 D. Lgs.vo 36/2023;
 la Legge Regionale n.8 del 17.05.2016

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte sulla piattaforma Me.Pa., nel rispetto della normativa 
vigente in materia e sono pertanto regolari;

Accertato che  con  Determina  Sindacale  n.  22 del  04.07.2023,  sono  state  attribuite  al  sottoscritto,  Ing. 
Massimo  Puglisi,  le  funzioni  dirigenziali,  ex  art.  107  el  D.Lgs.  267/2000,  connesse  alle  competenze 
d’incarico di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici – Cimitero – Attività Produttive e SUAP 
con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento  
amministrativo di cui trattasi;

Visti : 
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- lo Statuto Comunale;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati:

1. Di affidare alla ditta Aiello Antonino &S.N.C. di Aiello Adriano Gregorio, con sede in Furci Siculo 
via Garibaldi n. 9, P. I.V.A. n. 03662050834 per i “lavori di bitumazione di un tratto della via 
D.H.  Lawrence  e  della  Piazza  Franz  Pagano,  CIG:  Z843BE01D5,,  per  l’importo  di  € 
29.393,06 di cui € 24.093,38 per lavori e di € 5.299,86 I..V.A. al 22%;

2. Dare atto che l’importo di € 29.393,06, che trova copertura alla Missione 1, Programma 5, Titolo 
2 macroaggregato 2  cap 01052.02.00105212 pren  13624/2023  giusta Delibera di Giunta Municipale n. 
216  del 06.07.2023;

3. Di impegnare la somma di € 29.393,06  I.V.A. inclusa, per lavori  di bitumazione di un tratto della via D.H. 
Lawrence e della Piazza Franz Pagano, con imputazione  alla  Missione 1,  Programma  5,  Titolo 2 
Macroaggregato 2  Cap 01052.02.00105212 Pren.  13624/2023  giusta Delibera di Giunta Municipale n. 
216  del 06.07.2023;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 50/2016, che: a) tutti  gli atti  relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 271 del 02/08/2023

Funzione.1     AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:     DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI BITUMAZIONE DI UN TRATTO DELLA VIA 
D.H. LAWRENCE E DELLA PIAZZA FRANZ PAGANO IMPEGNO DI SPESA CIG:Z843BE01D5 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01052.02.00105212 1159/2023 € 29.393,06

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 04/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


